ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3126/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópias às secretarias competentes, solicitando estudos no sentido
que se implante um dia de estacionamento solidário, para auxiliar as entidades que atuam
com a causa animal em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  parte  das  protetoras  de  animais  que  enfrentam  ao  longo  do  ano,  muita
dificuldade  para  atender  aos  animais  que  são  retirados  e  resgatados  de  maus  tratos,
abandonados,  atropelados,  doentes,  entre  outras  situações.  As  protetoras  e  entidades
auxiliam  sem  medida  ao  município,  já  que  buscam  arrecadar  verbas  através  de  bazar,
pedágios,  eventos,  não onerando assim o poder executivo.  O trabalho realizado durante
todo o ano por essas voluntárias não tem preço.  Uma ação desta natureza,  que já  vem
sendo  feita  para  atender  entidades  filantrópicas,  que  atendem  crianças  e  pessoas  com
algum tipo de necessidade especial, ajudaria muito também a causa animal.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2019

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

​